Cu inimă largă și inimă bună au dat
românii contribuțiile acestea. Au venit
ajutoare în bani, în doctorii, în haine -
și în ziare și cărți - din toate locurile lo
cuite de români. „Gazeta Transilvaniei",
în ediția imprimată la Brașov, în 27/15
mai 1877, a publicat un fierbinte „Apellu
filantropicu" al Crucii Roșii locale pentru
ajutorarea, de îndată, „a fraților români”
prinși în răzbelul glorios de afirmare a
României independente.